



گزارش جلسه کارگروه تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان سمنان

عنوان جلسه: بحث و تبادل نظر در خصوص ابلاغ بندهای آزمون های قابل برون سپاری در دریافت پروانه استاندارد

روز: دوشنبه

تاریخ: 1403/05/29

حاضرین در جلسه: جناب آقایان: حیدریان (استاندارد) - سلامت منش (دادگستری) - خلیل نژاد (استانداری) - طاهریان (صمت) - همتیان (دبیر اتاق) - خانم گرجی (کارشناس شورا)

دستور جلسه: بحث و تبادل نظر در خصوص ابلاغ بندهای آزمون های قابل برون سپاری در دریافت پروانه استاندارد

خلاصه مذاکرات:

آقای همتیان - سرپرست دبیرخانه:

همانطور که مستحضرد سازمان ملی استاندارد طی مکاتبه با سازمانهای استانی نسبت به اعلام لیستی از فهرست آزمون های قابل برون سپاری توسط واحدهای تولیدی در فرایند صدور پروانه استاندارد اقدام نموده است. براین اساس سایر آزمونها قابل برون سپاری نبوده و واحدها میبایست نسبت به تهیه تجهیزات آزمون اقدام نمایند.

باتوجه به هزینه های بالای تهیه تجهیزات آزمایشگاهی و عدم پرداخت تسهیلات بابت خرید این تجهیزات واحدهای تولیدی در فرایند دریافت پروانه استاندارد دچار مشکل شده اند که لازم است پیشنهادات اصلاحی مورد بررسی و پیگیری قرار گیرد.

آقای حیدریان - استاندار:

در فرایند تولید کالاهای مشمول استاندارد اجباری، واحدها میبایست پیش از تولید و فروش نسبت به دریافت پروانه استاندارد اقدام نمایند. از سوی دیگر واحدهای تازه تاسیس بخش اعظمی از سرمایه خود را در راستای احداث واحد و خرید ماشین آلات، هزینه کرده و برای تجهیزات آزمایشگاهی عموماً سرمایه چندانی ندارند. از سوی دیگر هزینه خرید تجهیزات ماشین آلات هم در برخی از آزمونها بسیار بالا و تا میزان 8-10 میلیارد تومان است که در اغلب موارد از توان واحدهای نوپا خارج است.

در گذشته اختیار برون سپاری به مدیران استاندارد استانی واگذار شده بود تا براساس توان واحد تولید، ظرفیت تولید و ... در خصوص برون سپاری یا عدم آن تصمیم گیری شود که با توجه به شرایط اقتصادی و در راستای حمایت از واحدها تصمیمات مناسب اخذ میشد.

از سوی دیگر برخی از واحدها نسبت به سرمایه گذاری جهت خرید تجهیزات و صدور مجوزهای آزمایشگاههای همکار اقدام نموده اند که عملاً با بخشنامه صادره این سرمایه گذاری نیز بی ثمر خواهد بود.

البته ذکر این نکته نیز حائز اهمیت است که با این کار فرایندهای نظارتی حذف و یا کاسته نخواهد شد و واحدها طبق دستورالعملها و روال قبل باید نسبت به نمونه برداری و ارسال نتایج به سازمان اقدام کنند. از سوی دیگر سازمان نیز براساس شرح وظایف خود در بازدیدهای دوره ای و بصورت کاملاً رندوم نسبت به انجام نمونه گیری و آزمایش از محصولات مشمول استاندارد اجباری اقدام مینماید.

همچنین همه واحدهای تولیدی دارای مسئول فنی بوده که برای کلیه محصولات تولیدی براساس دستورالعملها فرایند نمونه گیری و تست را لحاظ خواهند نمود.

باتوجه به اینکه استان سمنان در سال حداقل 100 پروانه استاندارد اجباری صادر میکند و حداقل 40 درصد واحدها در این حوزه با چالش مواجه خواهند شد.



بعنوان مثال استان سمنان بزرگترین تولیدکننده نمک در کشور است که واحدها برای انجام تست فلزات سنگین در نمک باید نسبت به تهیه تجهیزات 5 میلیاردی اقدام کنند که این موضوع واقعا برای برخی از واحدها امکان پذیر نیست لذا پیشنهاد میگردد این بخشنامه لغو و مطابق سنوات قبل تصمیم گیری در این خصوص به استانها تفویض اختیار گردد.

آقای سلامت منشی - سازمان بازرسی:

با توجه به شعار سال و لزوم تحقق آن مبنی بر جهش تولید لازم است دستورالعملهای مغایر تحقق شعار احصا و مورد اصلاح قرار گیرد. همانطور که مشخص است علاوه بر اینکه این دستورالعمل مغایر با شعار است اتلاف سرمایه ها، کاهش توان تولید را به همراه خواهد داشت. از سوی دیگر اعمال نظارتها بصورت مستمر توسط اداره کل و واحدهای فنی با ارسال نمونه به آزمایشگاههای همکار و بررسی نمونه های شاهد نیز صورت خواهد گرفت. از سوی دیگر پس از ورود محصول به بازار نیز همچنان نظارتها ادامه خواهد داشت و مسئولیت آن بطور کامل برعهده تولیدکننده خواهد بود.

همچنین برای برخی از واحدها موضوع در کارگروه تسهیل مطرح و مورد پیگیری و تفویض به استان قرار گرفت لیکن فرایند حدود 3-4 ماه زمان برده است. لذا پیشنهاد میگردد مورد پیگیری و اطلاع دستورالعمل قرار گیرد.

پیشنهادات جلسه

پیشنهاد 1

شرح: مقرر گردید با همکاری اداره کل استاندارد استان و با امضای استاندار محترم موضوع از سازمان ملی استاندارد مورد پیگیری قرار گیرد.

پیشنهاد 2

شرح: مقرر گردید تا اصلاح نامه ابلاغی توسط سازمان ملی استاندارد در خصوص فهرست آزمونهای قابل برون سپاری، درخواست های واحدهای تولیدی که در این خصوص دچار چالش هستند با قید فوریت در کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید مطرح و با مصوبه کارگروه، سازمان استاندارد استان نسبت به رفع مشکل اقدام نماید.

پیشنهاد 3

شرح: مقرر گردید موضوع اصلاح نامه ابلاغی در خصوص فهرست آزمونهای قابل برون سپاری از طریق شورای گفتگوی مرکز مورد پیگیری قرار گیرد.